
R O M Â N I A  
J U D E J U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r . 2 ,  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5 ;  

e - m a î l  : p r i m a r i a o s i c a d e j o s @ y a h o o . c o m

H O T Ă R Â R E
Referitor la: privind achiziţionarea de programe informatice

Consiliul Local Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2017;
Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 1877 din 23.05.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- raportul de specialitate nr. 1878 din 23.05.2017, al viceprimarului comunei Osica de Jos, 

prin care se arată necesitatea şi oportunitatea achiziţionării unor astfel de programe informatice;
- raportul de avizare nr. 1879 din 23.05.2017, al comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al Comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

- prevederile art.6 alin.(1), alin.(3) şi alin.(3 1) din Ordonanţa Guvernului nr. 28/2008, 
privind Registrul agricol, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.l, art.1, pct.3, alin.(6) şi alin.(7) din Legea nr. 54/2017, pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 28/2008, privind registrul agricol ;

- prevederile art.1 din Ordonanţa Guvernului nr.24/2002, privind încasarea prin 
mijloace electronice a taxelor locale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.3, art.5, art.14 şi art.27 din Hotărârea Guvernului nr. 181/2002, pentru 
aprobarea normelor metodologice privind implementarea Sistemului electronic de încasare a 
taxelor şi impozitelor locale cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.1 (2) lit.c) din Legea nr. 291/2002, privind încasarea prin mijloace 
electronice a impozitelor şi taxelor locale ;

- prevederile Legii nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016, pentru pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare.

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 22 din 29.03.2017, privind 
aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2017;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 2 din 13.01.2017, privind 
aprobarea Strategiei anuale şi a planului de achiziţii publice, la nivelul comunei Osica de Jos, 
judeţul Olt, pentru anul 2017.

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin.(1) şi alin.(2) lit.d) , art.45 alin.(1), art.63 alin.(1) lit.c) şi art.115 
alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
m od ifică rile  şi com p le tă rile  u lterioare ;

9

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. - Se aprobă achiziţionarea de programe informatice privind registrul agricol şi 
evidenţa, gestionarea şi încasarea taxelor şi impozitelor locale.

Art. 2. -  Cheltuielile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri vor fi 
suportate din bugetul local de venituri şi cheltuieli al Unităţii Administrativ Teritoriale Comuna 
Osica de Jos, din capitolul bugetar 51.01.03. -  Autorităţi publice executive.

Art. 3. -  Achiziţia de programe informatice, se va face cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 98/2016, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 4. -  Se împuterniceşte domnul Pistol Marian, primarul comunei Osica de Jos, să 
încheie contractul având ca obiect achiziţia de programe informatice menţionate la art.1, după 
derularea procedurii de achiziţie prevăzută de lege.

ART.5.- Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului-judeţul Olt,
- Primarului comunei Osica de Jos,
- Compartimentului financiar -  contabilitate,

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Dapîela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

T o ta l
c o n s ilie r i

10

P re z e n ţi 10
P en tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.44/30.05.2017 privind 

aderarea comunei Osica de Jos la Asociaţia Comunelor din România ;

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.44/30.05.2017

Semnătura
/

1 Primar Pistol Marian Primar 28.06.2017
2 Financiar-

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent 28.06.2017

7 F r ~
3 Financiar -  

contabilitate
Dincă Constantin - 
Aurel

Inspector de 
specialitate

28.06.2017
\ W v ;

4 Responsabil 
achiziţii publice

Matei Adriana- 
Doina

Referent 28.06.2017

5 Responsabil 
achiziţii publice

Docu Cristina Inspector 28.06.2017

6 Taxe şi impozite R o t u n je a n u

Lelioara
Referent 28.06.2017

7 Agricol Barcan Marin Referent 28.06.2017

V
10


